
RO   RO 

 

 

 
COMISIA 
EUROPEANĂ  

Bruxelles, 8.6.2022  

C(2022) 3940 final 

 

DECIZIA DE PUNERE ÎN APLICARE A COMISIEI  

din 8.6.2022 

de aprobare a contribuției financiare la proiectul major „Proiectul regional de 

dezvoltare a infrastructurii de apă și apă uzată din județul Buzău, în perioada 2014-

2020”, selectat în cadrul programului operațional „Infrastructură Mare” în România  

 

CCI 2019RO16CFMP008 

(NUMAI TEXTUL ÎN LIMBA ROMÂNĂ ESTE AUTENTIC)  



RO 1  RO 

DECIZIA DE PUNERE ÎN APLICARE A COMISIEI  

din 8.6.2022 

de aprobare a contribuției financiare la proiectul major „Proiectul regional de 

dezvoltare a infrastructurii de apă și apă uzată din județul Buzău, în perioada 2014-

2020”, selectat în cadrul programului operațional „Infrastructură Mare” în România  

 

CCI 2019RO16CFMP008 

(NUMAI TEXTUL ÎN LIMBA ROMÂNĂ ESTE AUTENTIC) 

COMISIA EUROPEANĂ, 

având în vedere Tratatul privind funcționarea Uniunii Europene, 

având în vedere Regulamentul (UE) nr. 1303/2013 al Parlamentului European și al Consiliului 

din 17 decembrie 2013 de stabilire a unor dispoziții comune privind Fondul european de 

dezvoltare regională, Fondul social european, Fondul de coeziune, Fondul european agricol 

pentru dezvoltare rurală și Fondul european pentru pescuit și afaceri maritime, precum și de 

stabilire a unor dispoziții generale privind Fondul european de dezvoltare regională, Fondul 

social european, Fondul de coeziune și Fondul european pentru pescuit și afaceri maritime și 

de abrogare a Regulamentului (CE) nr. 1083/2006 al Consiliului1, în special articolul 102 

alineatul (2), 

întrucât: 

(1) Prin Decizia de punere în aplicare C(2015) 4823 a Comisiei, astfel cum a fost 

modificată ultima dată prin Decizia de punere în aplicare C(2022) 1256 a Comisiei, au 

fost aprobate anumite elemente din programul operațional „Infrastructură Mare” 

pentru asistență din partea Fondului european de dezvoltare regională și Fondului de 

coeziune în temeiul obiectivului referitor la investițiile pentru creștere și locuri de 

muncă din Romania. 

(2) La 30 decembrie 2019, România a prezentat Comisiei o cerere pentru un proiect major 

care prevede o contribuție din partea Fondului de coeziune pentru proiectul major 

„Proiectul regional de dezvoltare a infrastructurii de apă și apă uzată din județul 

Buzău, în perioada 2014-2020”, selectat de către autoritatea de management pentru 

axa prioritară 3 „Dezvoltarea infrastructurii de mediu în condiţii de management 

eficient al resurselor” din cadrul programului operațional „Infrastructură Mare”. 

Proiectul major a fost prezentat în versiunea sa finală la 25 martie 2022.  

(3) România a furnizat Comisiei toate informațiile necesare privind proiectul major în 

conformitate cu articolul 101 din Regulamentul (UE) nr. 1303/2013. În special, având 

în vedere că se preconizează că perioada de punere în aplicare a proiectului va fi mai 

lungă decât perioada de programare, s-a transmis un calendar care menționează etapele 

pentru care se solicită cofinanțare din partea Uniunii pentru perioada 2014-2020. 

(4) Comisia a evaluat proiectul major pe baza informațiilor prevăzute la articolul 101 din 

Regulamentul (UE) nr. 1303/2013 și a concluzionat că este justificată contribuția 

                                                 
1 JO L 347, 20.12.2013, p. 320. 



RO 2  RO 

financiară pentru proiectul major „Proiectul regional de dezvoltare a infrastructurii de 

apă și apă uzată din județul Buzău, în perioada 2014-2020” selectat de către autoritatea 

de management în conformitate cu articolul 125 alineatul (3) din Regulamentul 

(UE) nr. 1303/2013. 

(5) În conformitate cu articolul 61 alineatul (3) primul paragraf litera (a) din 

Regulamentul (UE) nr. 1303/2013, valoarea curentă estimată a venitului net care 

urmează a fi generat de un proiect major a fost luată în considerație atunci când s-a 

determinat costul eligibil total. 

(6) Prin urmare, contribuția financiară la proiectul major ar trebui să fie aprobată.   

(7) Această aprobare este condiționată de încheierea primului contract de lucrări în termen 

de trei ani de la data aprobării, 

ADOPTĂ PREZENTA DECIZIE: 

Articolul 1 

1. Se aprobă prin prezenta contribuția financiară la proiectul major „Proiectul regional 

de dezvoltare a infrastructurii de apă și apă uzată din județul Buzău, în perioada 

2014-2020”, selectat în cadrul programului operațional  „Infrastructură Mare” din 

România. 

2. Costul eligibil total pentru proiectul major este stabilit la suma de 149 424 467 EUR. 

Articolul 2 

Prezenta decizie se adresează României. 

Adoptată la Bruxelles, 8.6.2022 

 Pentru Comisie 

 Elisa FERREIRA 

 Membru al Comisiei 

 

 

 


	Articolul 1
	Articolul 2

